
   

        

nominativo Pres. Ass.

BERGAMASCHI FRANCESCO S I  

BARILI SERGIO ANGELO S I  

GIMONDI EMANUELE S I  

GRUGNI GIAN ENRICO S I  

CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO S I  

SEVERGNINI MATTEO S I  

TOTALE 6 0

C
O

N
SI

G
LI

O
 D

I G
ES

TIO
N

E

 Delibera n. 36 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DI 

IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE E IMPIANTI 
ASSIMILABILI NEL TERRITORIO DEL PARCO; 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

L’anno duemilaventitre, addì 21 del mese di APRILE alle ore 18:15  
nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud;

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 
Gestione.

All’appello risultano presenti:

PARCO
ADDA
SUD

 
Le funzioni di Segretario/Direttore vengono espletate dal Dott. 

CARLO PRIMO BRAMBILLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. 
FRANCESCO BERGAMASCHI, Presidente del Parco Adda Sud, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Atti Consortili n.



IL CONSIGLIO DI GESTIONE

- Richiamata la deliberazione n° 95 del 14 dicembre 2005 con la 
quale sono stati deliberati i criteri per la realizzazione di impianti 
per la telefonia mobile nel territorio del Parco;

- richiamata la deliberazione n° 04 del 25/01/2007 con la quale 
sono stati deliberati i criteri per la realizzazione di impianti DVB 
(digital video broadcast) nel territorio del Parco;

- richiamata la deliberazione n° 36 del 22/05/2007 con la quale 
sono stati deliberati i criteri per la realizzazione di impianti WI-FI 
nel territorio del Parco;

- considerato i l mutato quadro normativo conseguente all ’entrata in 
vigore della variante del Piano Territoriale di Coordinamento del 
Parco con DGR n° X/1195 del 20/12/2013;

- tenuto conto del lungo periodo trascorso e ritenuto necessario 
procedere all ’aggiornamento di detti criteri; 

- Acquisit i i pareri favorevoli di regolarità tecnica, resi dai 
responsabil i di servizio, a norma dell ’articolo 49 del D. Lgs 
18.08.2000 n° 267;

Con votazione palese, con voti unanimi e favorevoli dei presenti;

DELIBERA

di aggiornare e approvare i seguenti criteri applicativi per la 
realizzazione di impianti per la telefonia mobile e impianti 
assimilabil i nel territorio del Parco:

1. la realizzazione di stazioni radio base è consentita prioritariamente 
in zona riservata alla pianificazione comunale (zona IC) o in aree di 
proprietà pubblica;

2. qualora accertato che non sussistono le condizioni del punto 
precedente è consentita la realizzazione di nuove stazioni radio 
base in aree agricole private;

3. la realizzazione di nuove postazioni o l ’aggiunta di altri operatori 
telefonici o assimilati su postazioni già esistenti è sottoposta ad 
autorizzazione paesaggistica; 

4. in tutti i casi sopra riportati, le opere rimangono subordinate alla 
sottoscrizione di apposita convenzione tra Parco e operatore 
telefonico o assimilato per la determinazione del contributo per 
opere di compensazione dell ’ impatto paesaggistico dell ’ impianto, 
nonché di ogni altra garanzia, clausola o disposizione verif icata in 
relazione al progetto delle opere da approvare o autorizzare.
La convenzione deve contenere:
 a seguito di verif iche dell ’andamento ISTAT 2005-2023, si 

stabil isce che i l versamento annuale al Parco è di € 7.000,00 a 
titolo di contributo per la compensazione paesaggistica 



dell ’ intervento; tale importo sarà adeguato all ’ indice ISTAT ogni 
3 anni a partire dalla data di sottoscrizione della convenzione;

 garanzia fideiussoria  di € 10.000,00 a garanzia dello 
smantellamento dell ’ impianto nei casi in cui è prevista una 
stazione radio base provvisoria.

Successivamente

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento;

Visto l ’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000;

Con espressa e separata votazione per alzata di mano, con 
voto favorevole unanimi,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
FRANCESCO BERGAMASCHI CARLO PRIMO BRAMBILLA 



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 36 del 19/04/2023. 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER 
LA TELEFONIA MOBILE E IMPIANTI ASSIMILABILI NEL TERRITORIO DEL 
PARCO; PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 L'ADDETTO 

 Maurizio Polli / ArubaPEC S.p.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 36 del 19/04/2023. 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER 
LA TELEFONIA MOBILE E IMPIANTI ASSIMILABILI NEL TERRITORIO DEL 
PARCO; PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

IL RESPONSABILE 

 Carlo Primo Brambilla / ArubaPEC S.p.A. 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Direttore, ai sensi dell’art. 15 lett. g. dello Statuto 
vigente, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere tecnico favorevole. 

IL DIRETTORE 

Carlo Primo Brambilla / ArubaPEC S.p.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD     
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI 

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta n. 36 del 19/04/2023.  
 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER 

LA TELEFONIA MOBILE E IMPIANTI ASSIMILABILI NEL TERRITORIO DEL 

PARCO; PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.   
 

 
 
 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere di 

regolarità contabile favorevole. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

FIORINI LUCIA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 

Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,   

Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  

Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  

Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lodi, , 02/05/2023
L'addetto
F.to Maurizio Polli


